De cōmēdatiōe charitatis: Ca. cxlvij.

**Illit em̄ charitatis sine q̄ im-
t possibile ē quēbz deo placere.**

Qui em̄ non diligit: manet in
morte. p̄i nā qz peccat q̄ amore p̄ri-
ni a corde alteri: minuit: q̄ q̄ viciū
ab ore paupis rapit. Nā sic aīa p̄cio-
sio: est qz corpz: sic graui ē aīe viciū
auferre qz corpis. Viciū hō aīe est
amor dei & p̄riui. Qui enim diligit
p̄riū lege iplent. Qui igit dilectōz
q̄ debet aīa sustētori tollit: quā r̄i i se
est aīaz occidit. Propt̄ ea cauendū ē
ne quibz aliqd sinistrū de aliquo lo-
qui p̄sumat: nisi p̄pter emēdatiōz est
hoc faciat. Nā p̄ plato aut illi quē pu-
to posse p̄sulere peccatū & vitioz vul-
uera mēderi: de deo alteri malefacta
p̄p̄ emēdatiōz detegere: q̄ p̄ memet
ipm̄ neq̄ emēdare. Et ne aliq̄ corū
p̄af̄ ipi offēdiōe: cōpēdiōse etiā pos-
sū em̄ monere: ne tali iūgat singula-
ri aliq̄ familiaritate: aliē v̄ nullo mō
de aliquo quicqz aduersi loq̄ de deo.

1. Job. 9

Rom. 13

Quod nocet detractio: et pro sit bonum audire: Ca. clj.

Ceterum hoc sic nocet multis de quolibet malis dicere: sic pluribus solet prodesse de alijs bona audire. Nam cum bona de aliquo referuntur: hi qui boni sunt: eius facta emulant: eoque perpenis in sua bonitate pseuerare nituntur: quod alij eiusdem bonitatis sectatores laudant. Si autem penitentes fuerint: tunc tunc studiosi sua penitentiis ut boni efficiantur: pagum: quanto gloriosiores bonos esse malis sedula relatio perceptunt. Porro si mali fuerint erubescunt: cum de alijs bona referri audiant: quibus semetipsos vacuos esse considerant: tantoque facilius ad penitentiam renouantur: quanto plura forte debiliores se bona operari eis referunt. Sic igitur omni christiano in sedula consuetudine semper bona de alijs estimare: bona loqui: nihil mali credere: nihilque proferre.

De scientia: voluntate et vsu: Ca. clj.

Eum in omnibus actionibus nostris summoque querendum sit ut boni sumus: alioquin beati esse non poterimus. Querendum est quibus potius utendum sit ut boni efficiamur. Tria itaque mihi esse videntur que necessaria sunt volenti effici bonus: scilicet scientia: voluntas et vsus. Nam nisi quis habeat scientiam boni faciendi: neque bonum vnde saluti consequatur operari poterit. Et si habeat scientiam sed voluntatem operandi non habuerit: bonum multo modo est. Quod si boni agnitionem et voluntatem operandi obtinuerit: nec tamen eius vsus opere consequerit cum possit: bonus nequaquam erit.

De exemplo ciuilitate: Ca. clj.

Tu is qui ciuilitate esse debuerit ciuilitate non cognouit: quod liter ciuilitatis erit: Si etiam instrumentum illud non agnouerit: et si agnouerit: non tamen illud noluerit: quod liter ciuilitatis erit: Si autem illud agnouerit et tetigerit: sed eius vsum habere contempserit: nunquam propter cognitionem et voluntatem sine vsu vultus

artis peritus erit. Taliter namque licet quis habeat scientiam bene viuendi et voluntatem: nequaquam bonus erit nisi etiam boni operis vsum temerit iuxta suam possibilitatem.

De similitudine inter desideria et peccantes: Ca. clj.

Et autem quidam sanctarum scripturarum ignari: et dum aliquid de eis quod possent ad edificationem sui retinere audire: temeriter dicunt: Ad quid istud tantillum tenet: bonum? Ad exere tam prae sapiens ero. Cur ergo mihi labore imponatur? Similitudo: quiescentia: vitam ut poterit: quod frustra sapientie amplius videbitur: non enim oes probant quod sapientes non sunt. Nec et his sicut piger et insipientes sibi inmet proponit: nec capit quod antiquum hostis ad interitum eius talia sibi suggerit: quoniam in omni vita sua nulli intendat utilitatem: sed in negligentia et torpore semper viuat ut peccat. Amplius quoque: factis inquit sunt sapientes in mundo: satis scriptores: satis quod habent peritiam artium: non est opus ut ego me discendo fatigem. Propterea: putat iam eum in senectute appropinquo: nec iam posse ad magnam scientie fructum venire si modo inciperet laborare: sic secum piger tractat et in sui torporis desidia pseuerat. Sicut etiam modo non nunquam peccator irriteritur: nec ad bone operationis exercitum aliquid exurgat. Solet enim contingere ut is qui luxurie in damento sedatur: inter dum semetipsus cognoscatur: et facti sui peniteat: sed cum iterum temptatio aduenierit et locus peccandi affuerit dicit: Quare ista voluptatem proderem: satis etiam haec admittere poterit: sic et multas alias secum cum in futuro satutus fuerit: omnia insimul confitebor: et sic bonus efficiat. Satisabor igitur do: nec deo de omnibus satisfactus: et tunc tamen teinhabo: tunc et tot afflictiombus tot verberibus corpus castigabo: tamen elemosinis et elemosinis studabo: ut in mentibus firmateat digni supplicio. Cum enim adhuc illa et illa in me restant sine confessione: non me ab hac sola confessione de

De similitudinibus.

lectatibz? Talia nonnulli interdū sibi
 metipis prave cōsulū: nec miseri at-
 tendūt q̄nra erroris caligine interi?
 obtinebrent. Nam q̄to sūt peccatis
 obligati maioribz? ac bonitate paup/
 lores: tanto deberēt esse ad omne de-
 lectamentū diabollce suggestiōis ex-
 cutiendū ardentiores. Sic enī virtus
 x̄tūi accumulata p̄dest: sic vltimū ap-
 positū vitio obest. Quisq; q̄ hodie
 quicq; boni operi potest: nullatenus
 p̄crastinare debet. Unde salomon
 Eccl. 9. **Q**uicq; p̄t manū sua facere: instan-
 ter opare: qz nec op? nec rō nec sapiē-
 tia nec scētia est apud inferos.

**De similitudine inter paupes: stul-
 tos et negligentes: Capitulu. clv.**

Enī huiusmōdi hoīes ita ī pec-
 cādo negligētes imitāt etiā
 paupes insipientes. Si qui-
 dē paup insipiens cū oboli acq̄rit:
 aut aliud qd parū munusculū dicit:
 Ad qd illud tan nullū seruarem? non
 p̄pter hoc dives ero: expēdā itaq; b̄
 ī pomis aut nectibz? aut q̄libet alia re
 mihi delectabilī: Non enī istud custo-
 diendo sollicit? volo haberi. Sic sto-
 llus dum p̄cipendū modica: nūq;
 p̄ficat ad mala: Sapiēs autē pau-
 per parua q̄ nācēscit custodit: et quo-
 minus se habere cōsiderat: eo magis
 nacta retinere desiderat: quaten? ex
 paruuloz cōgerie ad mala ra queat
 q̄nq; p̄tigere: Sic nimis is q̄ se pau-
 perē scētia ac bonitatis sentit: debet
 facere si ad aliquē effectū scētia ac
 bonitatis velit p̄uenire. Nā sicut plu-
 ra grana massam: et gutte flumen: et
 multi nūmi diuitem faciūt: sic multe
 scētia sentētie sapiētē: et plures boni-
 tatis actiōes: bonū quēlibet efficiūt.

De scētia et tribus partibz? eius:

Qui igit scētia Ca. clvj.
 sit necia vt bonus q̄s efficiat:
 et manifestū sit nullū eā posse
 cōprehendere: q̄ minimus eius p̄tes
 negligit colligere: nisi forte q̄s subito
 illuminet: sicut apli et p̄phete: que-
 rendū est quō p̄ gratiā dei illā valea-
 mus acquirere. Tribus itaq; causis

videf mihi illā posse adipisci: doctri-
 na se: experimēto et ratione.

De doctrina: Capl. clvij.

Er doctrinā quippe q̄ capif
 p̄ lectiōe et sermocinatione: scētia
 acq̄rit. Quia cū q̄s legit: aut
 legentē sine loquētē audit: ad hoc
 vt eoꝝ que legunt sine referunt scē-
 tiam habeat intendit.

De experimento: Ca. clviij.

Experimēto x̄o acquirūt scē-
 tia: dum rei quā aliq; p̄banit
 certā h̄z noticiam. Ex rōne de ratiōe:

quoq; p̄cipitur cū p̄ naturalē mentis
 discretiōē in istis que factenda sine
 omittēda sunt quis sollicit. Scētia
 igit his tribz? rebus acquirūt: sed qz
 instat nisi eam charitas edificet: nil
 proflus p̄ficat absq; volūtate boni-
 tatis. Volūtas itaq; bona ē que de
 volūtati subiecta est: q̄ tūc volūtati
 dei subiecta est q̄n id vult qd de? vult
 illā velle debere: et tūc iusta sine recta
 dicit q̄n id qd deus vult eam velle
 debere amplectit.

**Non semp debemus velle qd
 deus vult: Capit. clx.**

On enī semp velle debemus
 n qd de? vult: sed hoc velle de-
 bere. Soluit em̄ deus beati Mar-
 tini ab hac vita tollerē: sed si ei? disci-
 puli hoc tūc voluisset: crudeles vltiq;
 extitissent: At noluerūt qd deus vo-
 luit: sed voluerūt qd deus voluit eos
 velle debere: et vlam iusticie tenere.
 Qui ergo eum scētia voluntatē h̄z
 opandi parat: maria ex pte bonita-
 ti appropinquat. Unde sciendū est:
 qz q̄cūq; bonā volūtate h̄z deside-
 rat: necesse est vt a vanitate sese alte-
 rare studeat. Nam sicut vna opatio
 aliā a se diuersam opationē excludit:
 sic cogitatio cogitationem expellit: et
 volūtas nihilominus volūtatem re-
 pellit. Cū enim manu scribo nō agnū
 semino: deinde etiā cum seminauero:
 scriptionem excludo: sic itaq; cum et
 ipse inane qd cogito: nō interim vlti-
 litatē penso: Et cū postea vtile quid